Sed g ne missus in possessionem verus efficiatur post
annum possessor, missione possumus coram Ordinario,
vel, si eius copiam habere nequerit, coram publicis &
honestis viris, ut quasi praecriptionem intercam para-
llem, offere, a praefacte poterit de parendo juri cau-
tem, ut sic etiam post annum per Apostolicam fedem
possessionem recuperare mereatur.

*In causa beneficium non habet locum missus in possessionem,
sed in locum eius poterit procedi lite non contestata, b.d.*

Sed h ista quidem tunc procedit, cum de profanis
rebus erit dilectio, nam qui super dignitate, perio-
natu, vel beneficio Ecclesiastico obtinendis cum aliquo
litigio possessor, ob partis adversa contumaciam in pos-
sessionem mittendus non erit, ne per hoc ad ea ingressus
vitiosus paret. Licebit tamen iudicet hoc causa etiam sine
non contestata diligenter examinato negotio, ipsum fine
debito terminare, contumaciam absentis divina repen-
te praetentia.

Contra reum contumacem, sed si de causa liqueat, potest fer-

*a C. i. ext. de eo qui mis. in poss. b C. i. ex. de sequitur poss.
c conting. ext. ex. it. d C. i. ed. it. e C. i. in fin. ext. de eo quis
mis. in poss. f C. pastoralis officii. g. praterera. ext. de off. ord. g. C.
pastoralis officii. h. praterera. vers. veruanamen. ex. de off. ord. h. C.
uni. de eo qui mis. in poss. m. 6.*

*a Causam que. & seq. ex. b Causam. c. C.
duca. & offeratur. s. g. 3. d C. i. mg. recte de h. m. e. q.
ext. ed. it. f Can. praecripta. f. b. 1. p. 1. g. d. m.
ext. ed. it. h. C. ex. it. i. C. ex. it. k. C. ex. it. l. C. ex. it.*

*rs sententia etiam in causa profana, liceat. & seq. m.
ren vero etiam lite non contestata, b. d.*

Quod interdum etiam in profanis obiectis, quod a
causa etiam lite non contestata inflante respondeat vel
reciperi, & sententiam ferre debet.

*Si alio non venetur in termine, ad querentes cuiusque, &
bet res recipere expensas, & causas de in posterum compag-
nem adquisitum ad aliam citamem b.d.*

Dem b quoque actor, si adterminum ad quem vide-
latur citari fecerit, venire contemplari, venientem in
in expensis propter hoc factis legitime condonabatur, b.
ad aliam citamem minime admittendis est, sed si
fideliter in posterum comparando idemcum contumaciam.

*Iudeus debet effe contentus una pena ex pluribus, qui multe
contumaciam competunt. & ex parte contentus penitentia
ad alias procedere, b.d.*

Quod autem diximus, iuribus variis contumaciam
coercere, non est ita accipendum, quia omnibus
penas iuris dñe insigilare contumaciis debet, sed quia
varia etiam penarum iuris dñe datur optio: unde iste, qui
magis timeri debet, iudex a principio contentus est, si
aliama nihilominus procelur, si hoc metens penas
contumaciam.

*Iudeus debet effe contentus una pena ex pluribus, qui multe
contumaciam competunt. & ex parte contentus penitentia
ad alias procedere, b.d.*

N primis igitur reo in aliquo termino compone-
re judici libellum actor offert, & illam in clavis
platum, ut ex ejus inspectiōne libellorum res-
tutus cedere velit, an contendere, si quis iuramento
dum sit, dispiceat valeat iudex, quemadmodum in con-
cipienda sit sententia. Nihil enim aliud est libellus, q
quam brevis scripta, clara etiam admodum sententia
res, & contra aduersariū necessaria.

Libellorum alii sunt accusatori, ali uncontenti.

Orrito libellorum duz sunt species: et illi sunt
accusatori, ali uncontenti. Accusatio fuit, q
quisquis aliquos apud iudicem aliquo crimini res-
defect: de quibus quidem in praefato modo non si-
stutus fermo, sed infra suo loco & ostine dicens Con-
ventiones sunt, q. quibus in civilius discrimen
unirunt, dum rem nostram, aut quam nos sit detra-
muss, in iudicio petimus.

*Qua delecto continet libellus: & quid iugis, et refu-
sationis obligat ad respondendum: & quid pars libelli possit
laevare, b.d.*

Xprimet igitur oblatus libellus, non folium agri, de
convenienti nomine, sed & iuris dicimenti pertinente
actionis qualitatib; Et si periculi et experientiae
actione, penteat, quoque causa exprimenda est, atque
nec contentus respondere tenetur, & tales libelli
non legitime conventionis formam containentes consti-
pere ac perte poterit.

*Thores dantur causam, in quibus folensis libelli possunt in
necessaria, b.d.*

Vintutamen causas, in quibus folensis haec libelli non
no ac fine strepiti & figura iudicis procedendum est, &
in quibus etiam non contestata lite refutare possunt
& ali plures.

*a Causam que. & seq. ex. b Causam. c. C.
duca. & offeratur. s. g. 3. d C. i. mg. recte de h. m. e. q.
ext. ed. it. f Can. praecripta. f. b. 1. p. 1. g. d. m.
ext. ed. it. h. C. ex. it. i. C. ex. it. k. C. ex. it. l. C. ex. it.*

Bene facies iudex si rem terminare quares sine tela judicaria.
b.
*In his quoque casibus, in quibus libelli est necessaria
procedio, probé iudex fecerit, si principales personas,
vel in subdictione etiam advocatos factum ipsum proponat,
et si fine tela judicaria controversiam terminare
mentem teneat.*

*Obras libello debent reo dare dilationes ad accipientem, &
et evitandam obsecratur una materia est uno loco tractanda,*
b.
*Et late tam secundum juris ordinem libello, certe
reto convenio indulgendo sunt inducere, & quibus
deliberari, cedendum sibi sit, an contendendum: accep-
tandus, ac recusandus iudex: denique, ut proponat, si
qua habet, exceptions. Quae propter comparata-
tionem, ut ii, aduersus quos insinuantur actiones, defen-
dantur. Harum vero quadam ante litis contestatione
opponendebantur, quadam vero etiam post contestationem
item. Sed ne, si inter has alieni tractatus mediis fuer-
int intersecti, huiusmodi sectio obsecratorem pareat, vi-
deamus nunc generaliter de exceptionibus.*

DE EXCEPTIONIBVS ET REPLI- CATIONIBVS.

TITVLVS VIII.

*Quid exceptio, & quid duplex eius est species, dilatoria, &
protempore. Et quid dilatoriana quodam refutacione judicem,
etiam alterum, quodam reum, quodam causam, b.d.*

*Acceptio est, b. actionis vel intentionis exclusio. Ex-
ceptioniorum summa divisione duo genera deduci-
untur, & aut enim sunt dilatoria, aut peremptoria.
Dilatoria sunt, qua rem & iudicium differunt. Harum
quodam judicis personam resipiciunt, quodam agentem,
quodam rei convenientem, quodam vero actionis & cause
qualitatem. Perfunam judicis resipiciunt, vel quia illius
incompetenter arguant, vel quia de ipso sufficiuntem-
ingunt, lectionum ea, que suprad dicto loco latissim
explicantur. Et haec dilatoria quae poterint appellari.
Adiutori partem illius spectant, qua si non legitimatum
in iudicio stande, personam habere demonstrant: quales
sunt procuratorix: iurpita, si quis per monachum, aut re-
galarem, aut clericalem agere velit. Item si quis ut tuor,
vel curator, vel procurator, vel syndicus compareat, & il-
lum in ore, vel curatore, vel procuratore, vel syn-
dicum esse negetur, vel sua non interesse, vel audiiri non
debet protegatur, & si quis sum his filios. Ex persona
ni deducuntur: veluti si quis ab eo, qui alienam item
defendit, de iudicato solvendo cautionem postulerit, aut si
ab auctore se isolatim efficiatur reus convenientis coram iudice
queratur, & propter restituitionis beneficium implore-
tur, vel si auctor ex legitima causa domum revocet. Actio-
nem & causam vel dicunt, ut cum propinatur de incep-
tione, aut in continuo libelli, aut de litis pendente, aut
cum non diem solutionis venire prætenditur.*

*Dilatorianas exceptions, proponi debent, ant omnem exceptio-
nem, aliquam ipsorum non poterunt, b.d.*

*A. vero regulariter omnes ante litis contestationem
proponi debent: sed quas declinatorias appellav-
imus, non modo ante litem contestaram, verum etiam an-
titem dilatationem, exceptionem opponere reum po-
nent: alioquin si aliam primo proponuerit, cum per
hoc in jurisdictionem ejus, etiam quo proponuit, conser-
fasse videatur, euidem jurisdictionem sero declinare con-
bitur.*

*Dilatoria exceptions, non declinatoriae, regulariter proponuntur
ante litem contestatam, quod, b. tamen etiam post, b.d.*

*Ergo in initio litis declinatoriaz opponi debent, & pro-
bari: extera post oblatum libellum ante item con-
testatam initia terminum à iudice assignatum, quando-
cunque opponi & probari poterunt: Sed & lite contesta-
ta quandoque eas opponere licet, velut, si quia nu-
per reo competens extorta fuerit, vel iis, qui eam oppone-
re voluerit, postmodum ad suam mortuam perennis
jure jurando fidem faciat, vel efficeretur huiusmodi, que retro-
adum processum nullum redetetur, et ea, que vel man-
dati, vel iudiciorum defectum arguit.*

*Et ex loco, & ex tempore, & ex aliis fontibus ducuntur exce-
piones, b.d.*

*D. Vcuntur autem huiusmodi exceptions non solum
ex suprad dicta causa, sed etiam ex loco, ex tempo-
re, & ex aliis pluribus, ut tam Pontifici, quam Cesarei ju-
dicii, ut ii, aduersus quos insinuantur actiones, defendan-
tur. Harum vero quadam ante litis contestatione*

opponendebantur, quadam vero etiam post contestationem

*item. Sed ne, si inter has alieni tractatus mediis fuer-
int intersecti, huiusmodi sectio obsecratorem pareat, vi-
deamus nunc generaliter de exceptionibus.*

*Exceptio excommunicationis licet sit dilatoria, tamen potest op-
poni & ante & post item contestatam, b.d.*

*H. Is annumeranda est etiam excommunicationis &
exceptio, qui licet & ipsa dilatoria sit, à ceteris tam-
en diffimilem naturam fortis esse reprehenditur: nec
enim post oblatum tantum libellum ante contestatam lit-
tem velut cetera, sed in qualibet parte litis opponi pot-
erit, c. peremptorio termino ad proponendum exceptionis
declinatorias & dilatorias prefijo minime obstante.*

Quod est in hac exceptione specialiter obserendum, ne

*quicquam in periculum anima sua excommunicato
communicare compellatur: quod si eam reus omisierit,
ut actor sumptibus & laboribus fatigetur, in expensis le-
gitimis condemnandus erit.*

*In opposenda exceptione excommunicationis servanda est certa
forma, b.d.*

*Ed cum per militiam hæc exceptio in iudicis oppone-
re, & tenet frequentius, Innocentiana constitutione con-
sultissime cautele est, d. ut certa in ea proponenda for-
ma servari debeat, ut ex ipsius constitutionis tenore facil-
iter appareat potest.*

*Exceptio excommunicationis potest aliove opponi, in prima san-
cta infantia, non in scanda. Idem & cetera dilatoria, b.d.*

*H. & c. & autem in prima tantum infantia sibi loci ven-
dident: quod si luxemburgi auctor appellaverit pra-
textu excommunicationis oppolita, a proposituone ap-
pellationis minimè excludendus erit: quod & in ceteris*

dilatoriorum multo magis locum obtinet.

*Reus excommunicationis licet convenire non posset, admittitur ta-
men ad proponendas fuisse legitimam defensionem, b.d.*

*Eus f. autem nullo obstante excommunicationis
vinculo, velut recte convenit, ita ad legitimas de-
fensiones semper admittitur. Satis enim absurdum est, si
auctore impugnata defensionis copia reo denegatur:
quia si multiores condemnaretur, absolvendus. Recon-
ventionem tamen potest idem minimè permittitur.*

Superioris dicta de excommunicatione intelliguntur de zavori, b.d.